
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КИРИШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

22 мая 2023 года № 873 

 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

О внесении изменений  

в постановление администрации 

муниципального образования 

Киришский муниципальный  

район Ленинградской области  

от 6 декабря 2022 года № 2625  

«Об утверждении Порядка 

освобождения родителей (законных 

представителей) от платы, 

взимаемой за присмотр и уход  

за ребенком, родитель (родители) 

(законный представитель 

(законные представители) которого 

принимают участие в специальной 

военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской 

области и Украины,  

за ребенком, чьи родители 

(законные представители) – 

граждане Российской Федерации 

призваны на военную службу  

по частичной мобилизации  

в Вооруженные Силы Российской 

Федерации или добровольно 

поступили на военную службу  

в Вооруженные Силы Российской 

Федерации для участия  

в специальной военной операции,  

в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях 

муниципального образования 

Киришский муниципальный район 

Ленинградской области» 



законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решением 

совета депутатов муниципального образования Киришский муниципальный район 

Ленинградской области от 19 апреля 2023 года № 45/286 «О внесении изменений в решение 

совета депутатов от 23 ноября 2022 года № 40/254 «Об освобождении родителя (родителей) 

(законного (законных) представителя (представителей) от платы за присмотр и уход  

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования 

Киришский муниципальный район Ленинградской области за ребенком, родитель (родители) 

(законный (законные) представитель (представители) которого принимают участие  

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;  

за ребенком, чей (чьи) родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) – граждане Российской Федерации призваны на военную службу  

по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или добровольно 

поступили на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия  

в специальной военной операции», администрация Киришского муниципального района, 

действующая от имени Киришского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального 

образования Киришский муниципальный район Ленинградской области от 6 декабря  

2022 года № 2625 «Об утверждении Порядка освобождения родителей (законных 

представителей) от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, родитель (родители) 

(законный представитель (законные представители) которого принимают участие  

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины,  

за ребенком, чьи родители (законные представители) – граждане Российской Федерации 

призваны на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы  

Российской Федерации или добровольно поступили на военную службу в Вооруженные 

Силы Российской Федерации для участия в специальной военной операции,  

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования 

Киришский муниципальный район Ленинградской области» (далее – постановление): 

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении 

Порядка освобождения родителей (законных представителей) от платы, взимаемой  

за присмотр и уход за ребенком, родитель (родители) (законный представитель (законные 

представители)) которого принимают участие в специальной военной операции  

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, за ребенком, чьи родители (законные 

представители) – граждане Российской Федерации призваны на военную службу  

по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или добровольно 

поступили на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия  

в специальной военной операции, в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях с дошкольным 

отделением Киришского муниципального района Ленинградской области»;  

1.2. В пункте 1 постановления слова «в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях муниципального образования Киришский муниципальный район 

Ленинградской области» заменить словами «в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях  

с дошкольным отделением Киришского муниципального района Ленинградской области 

(далее – муниципальные учреждения)»; 

1.3. В пункте 2 постановления слова «муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской 

области» заменить словами «муниципальных учреждений». 

2. Внести следующие изменения в приложение к постановлению: 



2.1. Наименование Порядка изложить в следующей редакции: «Порядок 

освобождения родителей (законных представителей) от платы, взимаемой за присмотр  

и уход за ребенком, родитель (родители) (законный представитель (законные представители) 

которого принимают участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и Украины, за ребенком, чьи родители (законные представители) – граждане 

Российской Федерации призваны на военную службу по частичной мобилизации  

в Вооруженные Силы Российской Федерации или добровольно поступили на военную 

службу в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в специальной военной 

операции, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных 

общеобразовательных учреждениях с дошкольным отделением Киришского муниципального 

района Ленинградской области (далее – Порядок)»; 

2.2. В пункте 1 Порядка слова «в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях муниципального образования Киришский муниципальный район 

Ленинградской области» заменить словами «в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях  

с дошкольным отделением Киришского муниципального района Ленинградской области 

(далее – муниципальные учреждения)»; 

2.3. В пункте 4 Порядка слова «в муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение Киришского муниципального района (далее – муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение)» заменить словами «в муниципальное учреждение»; 

2.4. В пункте 5 Порядка слова «муниципального дошкольного образовательного 

учреждения» заменить словами «муниципального учреждения»; 

2.5. В пункте 7 Порядка слова «в муниципальном дошкольном образовательном 

учреждении» заменить словами «в муниципальном учреждении»; 

2.6. В пункте 10 Порядка слова «в муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение заменить словами «в муниципальное учреждение». 

3. Комитету по образованию Киришского муниципального района Ленинградской 

области довести настоящее постановление до руководителей подведомственных 

муниципальных учреждений. 

4. Комитету по местному самоуправлению, межнациональным отношениям  

и организационной работе опубликовать настоящее постановление в газете «Киришский 

факел» и разместить на официальном сайте администрации Киришского муниципального 

района. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года.  

6. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя комитета  

по образованию Киришского района. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы администрации              О.Ю.Беляев 

 

 

 

 


